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Abstrakt

V úvodu této diplomové práce, která je zaměřena především na subjektivní hodnocení

kvality stereoskopického videa, nalezneme nejen stručný popis nejpoužívanějších subjektiv-

ních metodik definovaných v doporučení ITU-R BT.2021 a stručný popis nejpoužívanějších

stereoskopických zobrazovacích systémů. Ale je zde také nastíněno, jakým způsobem lze

stereoskopická videa vytvářet a jaké důležité parametry by měly být správně nastaveny

v závislosti na nahrávané scéně. Hlavní část práce se pak zabývá realizací vybrané subjektivní

metodiky Single-stimulus (SS) v prostředí MATLAB a samotným hodnocením, jehož cílem je

zjistit kvalitu stereoskopického videa v závislosti na velikosti přeslechu, zpoždění a stereobá-

ze. V závěrečné části práce jsou následně graficky znázorněny výsledky hodnocení, z kterých

je možné vypozorovat mnoho závislostí, na jejichž základě jsou nakonec stanoveny závěry

práce.
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Abstract

In introduction this diploma thesis, which is focused primarily on the quality evaluation

of stereoscopic videos by subjective methods, we find not only a brief description of the most

frequently used subjective methods defined in recommendations ITU-R BT.2021 and a brief

description of the most frequently used 3DTV systems. But there is also outlined, how stereo-

scopic videos are created and what important parameters should be correctly set in depending

on the recording scene. The main part of the thesis deals with implementation of the selected

subjective methodology Single-stimulus (SS) in MATLAB and the actual evaluation, whose

aim is to determine the quality of stereoscopic video in depending on the size of crosstalk,

delay and stereo-base. In the final part is consequently graphically shows the results of evalu-

ation, from which is possible to see a lot of dependencies on which are finally determined

conclusions the thesis.
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Úvod

Předkládaná práce, která je zaměřena na subjektivní hodnocení kvality stereoskopického

obrazu, je rozdělena do tří hlavních částí. První část je věnována obecné teorii stereoskopie a

metodikám využívaných pro subjektivní hodnocení, které jsou definovány v doporučení

ITU-R BT.2021. Nalezneme zde tedy přehled nejznámějších principů, kterých je využíváno,

jak při záznamu stereoskopického obrazu, tak i při jeho následném zobrazování. Tyto principy

jsou dále mezi sebou také porovnány a je zde poukázáno i na možné problémy, které s sebou

jednotlivé principy přinášejí.

Následující část práce je pak věnována realizaci stanovených cílů. Prvním důležitým cí-

lem práce je vytvořit testové videosekvence, pomocí kterých bude možné sledovat dopad tří

vybraných vlivů na kvalitu stereoskopického videa. Přičemž těmito třemi vybranými vlivy

jsou: přeslech mezi levým a pravým stereo kanálem, vzájemné zpoždění těchto kanálů a roz-

dílná velikost stereobáze. K natočení videosekvencí s rozdílnou stereobází je však zapotřebí

speciálního stereoskopického stativu, proto je zde nutné nadefinování dalšího cíle, jímž je

právě návrh a realizace stereoskopického stativu.

V případě, splnění pouze těchto cílů však ještě subjektivní testování provádět nelze. Je to-

tiž zapotřebí dále definovat, jakým způsobem se budou hodnotícím videosekvence

prezentovat, jakým způsobem se budou zaznamenávat výsledky a jakým způsobem se budou

tyto výsledky vyhodnocovat. Doporučení ITU-R BT.2021, sice definuje několik nejpoužíva-

nějších metodik pro hodnocení stereoskopického obrazu, které vycházejí z metodik pro běžný

obraz, definovaných doporučením ITU-R BT.500. Problém je však v tom, že doposud nebyl

vytvořen žádný program, který by umožnoval testování stereoskopického videa provádět.

Proto posledním cílem v této části je realizace programu (např. v prostředí MATLAB) na

základě některé z již nadefinovaných metodik a pomocí tohoto programu subjektivní hodno-

cení provést.

V závěrečné části práce je pak cílem data, získaná během všech prováděných subjektiv-

ních testů vyhodnotit a určit, jaká úroveň zmíněných vlivů je pro pozorování

stereoskopických záznamů přijatelná, a která již nikoliv. Výsledky hodnocení by přitom měly

být prezentovány nejen jako takzvané „DMOS“ (průměr dat získaných od všech hodnotících),

ale měly by být prezentovány i s ohledem na charakter hodnotících. Například v závislosti na

věku či pohlaví hodnotících. Hodnocení jednotlivých skupin hodnotitelů se totiž může po-

měrně dosti lišit a na základě této odlišnosti, mohou být stanoveny mnohé závěry.
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1 Princip a historie stereoskopie

Pojmem stereoskopie se obecně nazývá technologie, která umožnuje pozorovateli vnímat

promítanou dvourozměrnou scénu trojrozměrně. Pro vnímání trojrozměrného prostoru je

přitom zapotřebí pozorovateli, pomocí dvou nezávislých kanálů, současně zobrazit dva plošně

posunuté obrazy stejné scény, které byly pořízeny dvěma horizontálně posunutými záznamo-

vými zařízeními. Vzdálenost, která mezi těmito zařízeními vzniká, je v odborné literatuře také

nazývána jako stereobáze a bývá velice často nastavena na 65 – 70 mm, což odpovídá prů-

měrné vzdálenosti očí člověka. Záznamovým zařízením a obecně problematikou pořizování,

ať už stereoskopických statických obrázků, či pohybově bohatších videosekvencí, bude dále

věnována celá kapitola 2 „Stereoskopický záznam“. Základním principem je však vždy

umožnit pozorovateli vnímat stejný obraz ze dvou různých úhlů, aby si následně mohl jako

v reálném světě, v mozku vytvářet plastický trojrozměrný obrázek.

Při pohledu do historie zjistíme, že princip stereoskopie není v současné době žádnou no-

vinkou, a že její základ byl objeven Charlesem Wheatstonem již v roce 1832. A

k praktickému využívání docházelo například už v éře černobílé fotografie na konci 19. století

nebo v polovině století 20. s nástupem fotografie barevné. Již v těchto dobách však nebylo

příliš komplikované stereoskopické obrázky zaznamenat, ale nedokonalosti nastávaly téměř

vždy až při stereoskopickém zobrazování. První zobrazovací systém, který se u nás v éře

barevné fotografie prodával pod názvem Meoskop (Obrázek 1), byl založený na principu

prostorového multiplexu. Či-li v jeden okamžik pozorovatel, koukající do Meoskopu, viděl

každým okem jiný (vertikálně posunutý) obraz. Obrazy v meoskopu přitom byly zobrazovány

z diapozitivů umístěných ve speciálních kotoučcích, které obsahovaly většinou více obsahově

souvisejících stereo obrázků, jak ukazuje Obrázek 2.

Obrázek 1: Meoskop [6] Obrázek 2: Kotouč do Meoskopu [6]
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Z principu meoskopu vyplývá, že jej bylo možné využívat výhradně pro zobrazování ste-

reofotografií, i když byly zaznamenány i pokusy, při kterých se rychlým otáčením kotoučku

docílilo určitého pohybu ve vnímané scéně. Pohyb však musel být periodický a velikost ko-

toučku značně omezovala maximální počet snímků takovéto „stereosekvence“. Z tohoto

důvodu bylo tedy od meoskopu odstoupeno a prvního opravdu stereoskopického videa se svět

dočkal až v roce 1922. Jednalo se tehdy o film The Power of Love a jeho zobrazování bylo

založeno na principu Anaglyph (kapitola 3.1.1), jehož princip byl popsán již v roce 1891

Louisem Du Hauronem, ale až právě v roce 1922 se jej podařilo skutečně realizovat.

O necelých 15 let později, s příchodem prvních barevných filmů, se zájem o stereoskopii

ještě zvýšil a vyvrcholil v roce 1952, kdy se začaly objevovat stereografické promítačky i

v komerční sféře. Tento „boom“ však poměrně rychle odezněl a následoval strmý úpadek

trvající téměř 60 let. Další mírný vzrůst zájmu je pak zaznamenán s nástupem počítačů v 70.

letech 20. století, kdy byla stereoskopie využívána především k vědeckým účelům. Poslední

nejvyšší nárůst zájmu o stereoskopii je již datován téměř do současnosti, kdy je využíváno ke

stereoskopickému zobrazování především moderních LCD, či plasmových televizorů a uplat-

nění této technologie se rozrůstá do mnoha dalších odvětví (např.: lékařství, mikroskopie,

atd.). Různým metodám zobrazování, které jsou v současné době hojně využívány, se bude

podrobněji věnovat kapitola 3.

Historické údaje byly získány ze zdrojů [4] a [14].

Subjektivní hodnocení kvality stereoskopického obrazu Martin Šindelář 2013

15

2 Stereoskopický záznam


[…]


% vytvoření poznámky - právě probíhající test

pause(pauza);

close(1);

% hodnotící obrazovka

if k>0 % k>0 protože referenční video se nehodnotí

figure('Position',[0 0 1920 1080]);

text0= uicontrol('Style','frame','Position', [200 300 200 200]);

text00= uicontrol('Style','frame','Position', [995 545 310 110]);

text000= uicontrol('Style','frame','Position', [545 545 310 110]);

text1= uicontrol('Style','text', 'String',mat2cell(k),'Position',

[210 310 180 180]);

text2= uicontrol('Style','text', 'String', 'Kvalita vizuálního

komfortu','Position', [1000 550 300 100]);

text3= uicontrol('Style','text', 'String', 'Kvalita hloubky',

'Position', [550 550 300 100]);

text4 = uicontrol('Style', 'text', 'String', 'pozn.: 3D stativ,

pomalý pohyb, děda auto','Position', [50 80 300 20]);

set(text1,'FontSize',120);

set(text2,'FontSize',25);

set(text3,'FontSize',25);

set(text4,'FontSize',12,'HorizontalAlignment','left');

b(1)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '5 – Velice

pohodlné','Position', [1050 450 200 80]);

b(2)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '4 - Pohodlné',

'Position', [1050 350 200 80]);

b(3)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '3 – Slabě

nepohodlné','Position', [1050 250 200 80]);

b(4)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '2 - Nepohodlné',

'Position', [1050 150 200 80]);

b(5)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '1 – Silně

nepohodlné','Position', [1050 50 200 80]);

set(b(1),'FontSize',15);
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 set(b(2),'FontSize',15);

set(b(3),'FontSize',15);

set(b(4),'FontSize',15);

set(b(5),'FontSize',15);

b(6)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '5 - Výborný',

'Position', [600 450 200 80]);

b(7)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '4 - Dobrý',

'Position', [600 350 200 80]);

b(8)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '3 - Ucházející',

'Position', [600 250 200 80]);

b(9)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '2 - Špatný',

'Position', [600 150 200 80]);

b(10)= uicontrol('Style','togglebutton', 'String', '1 - Úplně zkažený',

'Position', [600 50 200 80]);

set(b(6),'FontSize',15);

set(b(7),'FontSize',15);

set(b(8),'FontSize',15);

set(b(9),'FontSize',15);

set(b(10),'FontSize',15);

pause(21);

% vypsání varovné hlášky 10sek před koncem hodnocení

text0000= uicontrol('Style','frame','Position', [175 125 260 90]);

text4= uicontrol('Style','text', 'String','Do konce hodnocení zbývá

10s! ','Position', [180 130 250 80]);

set(text4,'FontSize',20,'BackgroundColor','r');

% načítání hodnocení po uplynutí doby 30 (20+10) sekund

pause(10);

hod1=0; hod2=0; % počáteční vynulování

for i=1:5

hod1=get(b(i),'Value');

if hod1==1

hodnoceni(2,k)=i; % Kvalita vizuálního komfortu

end

hod2=get(b(i+5),'Value');

if hod2==1

hodnoceni(1,k)=i; % Kvalita hloubky

end

end

close(1);

end

end

% poděkování za hodnocení

figure('Position',[0 0 1920 1080]);

text0 = uicontrol('Style', 'frame','Position', [225 405 910 120]);

text1 = uicontrol('Style', 'text', 'String','Děkuji za vaše hodnocení',

'Position', [230 410 900 110]);

set(text1,'FontSize',50);

% zapsání hodnoceni do sešitu aplikace MS Excel (do složky se jménem uživa-

tele)

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

cellstr('Jméno a Příjmení'),'1. Pomalý pohyb,auto');

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

cellstr('Věk'),'1. Pomalý pohyb,auto','B1:B1');
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file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

cellstr('Znalost stereoskopie'),'1. Pomalý pohyb,auto','C1:C1');

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

jmeno(1),'1. Pomalý pohyb,auto','A2:A2');

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

jmeno(2),'1. Pomalý pohyb,auto','B2:B2');

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

jmeno(3),'1. Pomalý pohyb,auto','C2:C2');

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

cellstr('Kvalita hloubky'),'1. Pomalý pohyb,auto','A3:A3');

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

cellstr('Kvalita vizuálního komfortu'),'1. Pomalý pohyb,

auto','A4:A4');

file = xlswrite([pwd,'\',cell2mat(jmeno(1)),'\1.Přeslechy.xls'],

hodnoceni,'1. Pomalý pohyb,auto','B3:G4');

pause(7); % 7s zobrazení děkovací obrazovky

close(1);

% konec
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Příloha F – DVD
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