## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Subjektivní hodnocení kvality stereoskopického obrazu</b>
Student: Bc. Martin ŠINDELÁŘ Std. číslo: E11N0078P
Vedoucí: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo identifikovat vlivy postihující kvalitu vnímání stereoskopického obrazu. Diplomant na tématu pracoval souvisle a systematicky, od vytvoření stativu pro stereoskopickou montáž kamer, po natočení vzorových videosekvencí pro testování dopadu několika vlivů až po vytvoření softwaru pro uspořádání subjektivních testů stereoskopických videosekvencí.

Z hlediska standardizace se jedná o relativně novou oblast, kde současné postupy jsou odvozeny od hodnocení kvality konvenčního videa. Diplomant na základě vlastních zkušeností s organizací subjektivních testů na lidech doporučil úpravu metodiky z hlediska prodloužení času na hlasování o kvalitě stereoskopického videa a identifikoval několik možných vlivů na vnímanou kvalitu, kterými by bylo dobré se do budoucna více zabývat z hlediska fyziologie vnímání člověka a maskujících jevů pro stereoskopický obraz.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2013

.....
podpis vedoucího práce